Podrobné zadbní bakalbřské prbce

Architektonickb studie a zpracovbní čbsti projektové dokumentace v úrovni DSP (DPS) RD v bývalém dole
syenitu při obci Lobendava. Lobendava se nachbzí v nejsevernější čbsti České republiky - šluknovském
výběžku.

Lom se nachbzí uprostřed lesů, který je přístupný lesní cestou. Je menších rozměrů a je čbstečně
zatopen. Ideblní prostředí pro nbvrh vily, kde majitelé milují přírodu a soukromí.

V nbvrhu je možné pracovat s vodou, s nestandardní morfologií terénu, stbvající zelení apod.

Velmi důležitým aspektem při nbvrhu bude orientace objektu ke světovým stranbm a celkově prbce s
osluněním a prosvětlením budoucí stavby.

Majitelé (stavebník/investor) je rodina, kterb miluje přírodu a soukromí. Většinou jsou to lidé, kteří jsou
umělecky založení a mají min. dvě děti.

Vila může být jedno i vícepodlažní, rozměrově by měla odpovídat požadavkům "majitele"

Program bydlení:

zbvětří

zbdveří

chodba (hala)

WC s předsíňkou u vstupu

šatna u vstupu

garbž (min. pro dva osobní automobily, kola, ...), technickb místnost, prostor pro
skladovbní zahradnického nbbytku apod...

obývací pokoj

kuchyň s jídelnou (možno spojit s obývacím pokojem)

spíž

ložnice rodičů s koupelnou a šatnou

2x dětské pokoje s vlastní koupelnou a šatnou

pokoj(e) pro hosty (přístupnb koupelna - nejlépe vlastní)

prostor pro prbci a setkbvbní se s lidmi (ateliér, kancelbř, ...)

Další místnosti nebo objekty dle požadavků:

sauna, wellness

tělocvična

dílna

ANOTACE
Předmětem bakalářské práce je návrh rodinného domu na lukrativním svažitém pozemku, který se nachází
v blízkosti obce Lobendava. Stavba je umístěna v příjemné lokalitě lomu s rybníkem. Objekt je situován
tak, aby poskytoval budoucím majitelům nejlepší výhled na okolní lesy a skály z navržené terasy, zimní
zahrady nebo prosklené fasády na jihozápadní straně. Hmota rodinného domu je rozložena do tří částí
za účelem oddělení osobního, společenského a pracovního života majitelů propojených komunikacemi.
Z estetického hlediska je kladen důraz na nenarušení atmosféry okolní přírody. Z toho důvodu je fasáda
objektu převážně tvořena prvky z černé břidlice, dřeva a skla.

Vzhledem k impozantnosti pozemku se projekt snaží vyhovět nadstandardním parametrům kladených
ze strany investora.

ANNOTATION

The subject of the bachelor's thesis is the design of a family house on lucrative sloping land, which is
located near the village of Lobendava. The building is located in a pleasant quarry with pond. The
building is situated to provide the best views of the surrounding forests and rocks for future owners
from the proposed terraces, winter gardens or glass facades on the southwest side. The mass of a
family house is divided into three parts in order to separate the personal, social and working life of the
owners interconnected by communications. From the point of view of the aesthetics, there is put
emphasis on not to disturb the atmosphere of the surrounding nature. For this reason, the facade of
the building is mainly composed of elements of black slate, wood and glass.

Due to the impressive nature of the land, the project strives to comply with the above-standard
parameters of the investor.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem: "Rodinný dům "Lobendava"" pod vedením
Ing. arch. Jakubem Zoulou vypracoval samostatně.

Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.
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Představení rodiny Nustred

Vznik rodiny se datuje 13 let nazpět. Vše začalo na tiskové konferenci známého norského

spisovatele detektivek Jurgena Norstreda, který zrovna představoval své nové dílo s názvem „Na

hraně“. Jistě si nebyl vědom toho, že zde nalezne svou budoucí manželku, která byla jednou z vyslaných

českých žurnalistů. Její otázky přišly Jurgenovi zajímavé a tak nebylo divu, když se pak sám zastavil za

onou tajemnou novinářkou a pomohl jí s jejím článkem opepřením detaily, které měly slyšet jen její uši.

Avšak jejich konverzace byla natolik zajímavou pro oba, že nebylo překvapením, že se zanedlouho

viděli znovu, ovšem v úplně jiných podmínkách a naladění. A tak začal příběh 29-letého norského

spisovatele Jurgena a 24-leté české žurnalistky Heleny.

Po roce známosti následovalo

nastěhování se Jurgena do Čech a

společné bydlení. Po třech letech

známosti následovala svatba a první

těhotenství naší žurnalistky. Po

devíti měsíční krušné době z toho

byl chlapec jménem Tomáš. Chlapec,

který má radost snad ze všeho

kolem, miluje přírodu a hudbu. Nyní

již třetím rokem hraje na housle.

Tři roky na to následovala jejich dcera

Iveta. Iveta už v bříšku byla velmi energetické

dítě, když neustále kopala kolem sebe. Nebylo

divu, že začala chodit dříve jak ostatní děti

v jejím věku. Jakmile se to naučila, bylo

problémem jí uhlídat. Rodiče přemýšleli nad tím,

kde by se mohla všechen té energie zbavit, aby

se v klid mohli oba soustředit na svou práci a

tak dostali nápad, že jí dají na velice náročný

sport – balet. Nyní je Ivetce 6 let a již druhým

rokem chodí třikrát týdně cvičit.

Po tolika letech společného soužití,

rodiče zjistili, že jejich děti rostou až moc rychle

a že je potřeba větší prostor pro společné

bydlení. Bydlení, které má co nabídnou všem

členům rodiny. Pro rodiče klid, pro chlapce

přírodu a pro dcerku výběh. Našli si tak

lukrativní pozemek u hranic s bohatou zemí,

Německem, v obci známé Lobendava. Jelikož by

se pro oba hodilo mít prostory pro návštěvy,

kde by mohli řešit profesní záležitosti a rádi by pracovali také z domova, aby se mohli co nejvíce

věnovat jeden druhému, patřil mezi jejich hlavní požadavky oddělený prostor pro rodinu, profesi a

případné návštěvníky.

RODINNÝ DŮM LOBENDAVA, DŮM PRO VÁŠNIVÉ ČTENÁŘE,
KDE VLÁDNE ŘÁD A KRÁSA PŘÍRODY

Autor: Petr Špaček
Vedoucí: Ing. arch. Jakub Zoula

Dům se nachází na svahovité parcele, která původně
sloužila jako střelnice. Jelikož ale zájem o střelnici v průběhu let
klesl, naskytla se příležitost koupě pozemku. Této příležitosti se
chytla mladá, čtyřčlenná rodina a na základě jejich požadavků byla
vypsána architektonická soutěž. Toto místo a nyní i tento rodinný
dům by si zamilovali milovníci přírody. A proč? Především z
důvodu použití přírodních materiálů a celkového zapadnutí domu
do lomu.

Širší vztahy
Projekt rodinného domu při obci Lobendava se nachází v

krásné přírodní scenérii místního lomu s rybníkem. Lom je
umístěn uprostřed lesa a dostanete se k němu jen po štěrkové 2
km dlouhé komunikace vedoucí z obce Lobendava. Zajímavostí je,
že pozemek se nachází zhruba půl kilometru od hranic s
Německem.

Koncept
Hlavní myšlenkou celého projektu bylo co nejvíce začlenit

vzniklou stavbu do stávajícího prostředí. Důležitou roli hráli v
řešení projektu také výhledy, kterých je zde nepřeberné
množství. Jedním z hlavních faktorů bylo oslunění prostředí, kde
se nám naskytla dvě místa, ideálně osvětlena. Při spojení
ideálního výhledu a dostatečného proslunění vznikla jasná volba
pro situování objektu. Z tohoto důvodu jsou objekty položeny po
vrstevnicích a fasády směřující na jihozápad jsou převážně
proskleny. Na základě požadavků investorů zde byly vytvořeny tři
objekty s různými funkcemi. Při vzpomínce na ideální výhledy, tyto

tři objekty jsou různě výškově odstupňovány, aby si jeden
druhému nebránily, případně uskočeny do strany, aby vznikla
větší plocha, odkud se dá „kochat“ přírodou.

Situace
Přístup do objektu pro automobilovou dopravu je zaveden

ze severozápadu. Pro pěší pokračuje komunikace dále podle
automobilové komunikace, oddělena opěrnou zdí z gabionů, a vchod
se nám vyskytuje až na zastíněné, severovýchodní straně. Obě
komunikace se takto napojují na objekt A, přes která následovně
rodina odchází do objektu C a návštěvníci do objektu B. Dalo by

[…]


B.8.k) Úpravy pro bezbariérové užívání výstavbou dotčených staveb:

Výstavbou nebudou dotčeny stavby určené pro bezbariérové užívání.

B.8.l) Zásady pro dopravně inženýrské opatření:

Není požadováno dopravně inženýrské opatření.

B.8.m) Stanovení speciálních podmínek pro provádění stavby (provádění

stavby za provozu, opatření proti účinkům vnějšího prostředí při výstavbě apod.) :

Není zapotřebí stanovit žádné speciální podmínky.

B.8.n) Postup výstavby, rozhodující dílčí termíny:

Termín zahájení: 02/2018

Termín dokončení: 05/2019

Pracovní doba: pracovní dny 7.00 – 20.00
sobota 8.00 – 16.00
neděle -

Návrh stavby předpokládá běžný postup výstavby:
Hrubé terénní a výkopové práce
Hrubá stavba domu
Kompletace střechy, fasád a vnitřní kompletace
Pokončení stavebních prací a definitivní úprava navazujícího terénu

Protokol k energetickému štítku obálky budovy

Identifikační údaje

Druh stavby

Adresa (místo, ulice, číslo, PSČ)

Katastrální území a katastrální číslo

Provozovatel, popř. budoucí provozovatel

Vlastník nebo společenství vlastníků, popř. stavebník

Adresa

Telefon/E-mail

Charakteristika budovy

Objem budovy V - vnější objem vytápěné zóny budovy, nezahrnuje lodžie, římsy,
atiky a základy

2716,3 m3

Celková plocha A - součet vnějších ploch ochlazovaných kontrukcí ohraničujících
objem budovy

1871,3 m2

Objemový faktor tvaru budovy A / V 0,69 m2/m3

Typ budovy nová obytná

Převažující vnitřní teplota v otopném období ϴim 20,0 °C

Venkovní návrhová teplota v zimním období ϴe -12,0 °C

Charakteristika energeticky významných údajů ochlazovaných konstrukcí

Ochlazovaná konstrukce Plocha

Aj
[m2]

Součinitel
(činitel)

prostupu tepla
Ui

(ΣΨk.lk + Σχj)
[W/(m2·K)]

Požadovaný
(doporučený)

součinitel
prostupu tepla

UN (Urec)
[W/(m2·K)]

Činitel
teplotní
redukce

bi
[-]

Měrná ztráta
konstrukce

prostupem tepla

HTi = Ai . Ui . bi
[W/K]

630,8 0,235 ( ) 1,00 148,2

422,3 0,129 ( ) 1,00 54,7

491,2 0,260 ( ) 0,73 92,8

244,5 0,900 ( ) 1,00 220,1

82,4 0,303 ( ) 1,00 24,9

( ) 187,1

Celkem 1 871,3 727,9

Konstrukce požadavky na součinitele prostupu tepla podle ČSN 73 0540-2.
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Rodinný dům

, 407 84 Lobendava

Lobendava, č. kat. 925/8

,

Obvodová stěna 0,30

Střecha 0,24

Podlaha 0,45

Otvorová výplň 1,50

Konstrukce u nevyt. 0,50

Tepelné vazby

splňují

Stanovení prostupu tepla obálky budovy

Měrná ztráta prostupem tepla HT W/K 727,9

Průměrný součinitel prostupu tepla Uem = HT / A W/(m2·K) 0,39

Požadavek ČSN 730540-2 byl stanoven: na základě hodnoty Uem,N,20 a působících teplot

Výchozí požadavek na průměrný součinitel prostupu tepla podle čl. 5.3.4
v ČSN 730540-2 pro rozmezí ϴim od 18 do 22 °C Uem,N,20

W/(m2·K) 0,47

Doporučený součinitel prostupu tepla Uem,rec W/(m2·K) 0,35

Požadovaný součinitel prostupu tepla Uem,N W/(m2·K) 0,47

Požadavek na stavebně energetickou vlastnost budovy je splněn.

Klasifikační třídy prostupu tepla obálky hodnocené budovy

Hranice klasifikačních tříd Veličina Jednotka Hodnota

A - B 0,5·Uem,N W/(m2.K) 0,23

B - C 0,75·Uem,N W/(m2.K) 0,35

C - D Uem,N W/(m2.K) 0,47

D - E 1,5·Uem,N W/(m2.K) 0,70

E - F 2,0·Uem,N W/(m2.K) 0,94

F - G 2,5·Uem,N W/(m2.K) 1,17

Klasifikace: C - vyhovující

Datum vystavení energetického štítku obálky budovy:

Zpracovatel energetického štítku obálky budovy:

IČ:

Zpracoval:

Podpis: .........................................................

Tento protokol a stavebně energetický štítek obálky budovy odpovídá směrnici evropského parlamentu a
rady č. 2002/91/ES a prEN 15217. Byl vypracován v souladu s ČSN 73 0540-2 a podle projektové
dokumentace stavby dodané objednatelem.
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Petr Špaček

Petr Špaček

ENERGETICKÝ ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

Hodnocení obálky
budovy

Celková podlahová plocha Ac = 776,1 m2 stávájící doporučení

KLASIFIKACE

Průměrný součinitel prostupu tepla obálky budovy
Uem ve W/(m2·K) Uem = HT / A 0,39

Požadovaná hodnota průměrného součinitele prostupu tepla obálky
budovy podle ČSN 73 0540-2 Uem,N ve W/(m2·K) 0,47

Klasifikační ukazatele CI a jim odpovídající hodnoty Uem

CI 0,50 0,75 1,00 1,50 2,00 2,50

Uem 0,23 0,35 0,47 0,70 0,94 1,17

Platnost štítku do: Datum vystavení štítku:

Štítek vypracoval(a):

CI

0,5

0,75

1,0

1,5

2,0

2,5

Velmi úsporná

Mimořádně nehospodárná

0,83
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Petr Špaček

(Kvalifikace)