## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Rodinný dům Lobendava</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Petr Špaček</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra architektury – K129
<b>Oponent práce:</b> Jan Pustějovský
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> K129, FSv ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Práce splnila zadání ve všech ohledech.

<b>Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy</b> <b>D - uspokojivě</b>
Zajímavá koncepce rozdělení rodinného bydlení, servisu a doprovodné funkce do několika pavilonů je na místě. Mohla by evokovat severskou architekturu Alvara Aalta. Bohužel pouze základní ideou. Koncept byl interpretován v málo invenční návrh objemů i fasád. Sestava objektů působí nesouladně, objemovým i materiálovým řešením. Jako nepatřičný lze hodnotit spojovací krček, který by bylo možno nahradit např. „měkkou“, transparentní přidanou vrstvou. Ta by zajistila propojení všech tří objektů, které by naopak měly být výtvarně sjednoceny.

<b>Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb</b> <b>D - uspokojivě</b>
<p>Prostorové a provozní řešení objektů je vzhledem k rozdělení do tří pavilonů poměrně komplikované, přesto je založeno na srozumitelné vizi striktního rozdělení na společenskou, privátní a hostovskou část. Řazení dispozice je správné, ale s výhradami.</p> <p>Prostorové parametry vstupní haly, spojovacího krčku jsou pod hranicí minima. Chybí kryté zívětrí, zádveří. Celá věž čtenářů včetně pracovny spisovatele je de facto jednoprostor – zádveří. Pro pracovnu spisovatele by se dal předpokládat požadavek na možnost striktního oddělení (izolace) – je ovšem individuální.</p> <p>Výškové uspořádání vstupu, vjezdu, obytného patra domu je komplikované – bylo by možné vyřešit na jedné úrovni, zbavit se schodišť, která uživatel domu musí nezbytně používat pro vstup do domu.</p> <p>Nelogické a formální je řešení kuchyně u čtenářského salonu – chybí úložné prostory, prostor pro přípravu nebo alespoň rozložení rautu...</p> <p>Hlavní obytný prostor působí atraktivně, jeho velká část je však bez smysluplného využití, kvůli pozici schodiště. Kuchyně je malá, jídelna je malá, uspořádání nábytku v obytném prostoru je schematické. Zimní zahrada působí nadbytečně, poškozují prostorové parametry obytného prostoru.</p> <p>Řešení ložnicové části v patře je kompaktní, ovšem chybí velkorysost výtvarně-prostorového řešení. Pozor na velikosti ZP – vany a sprchové kouty. Zde je komfort ohrožen!</p>

<b>Kvalita technického řešení</b> <b>D - uspokojivě</b>
<p>Konstrukční řešení objektů tvoří žb monolitická konstrukce, resp. lokálně zastropena prefabrikovanými panely. Dimenze konstrukcí jsou předimenzované! Absurdně naopak působí subtilní žb sloupky jižní fasády ložnicové části. Konstrukce spojovacího krčku není řešena.</p> <p>Zateplení vnějšího pláště budov působí místy jako nedostatečné! Konstrukční řešení obvodového pláště by mohlo být řešeno konzistentně – jako provětrávaná fasáda.</p> <p>Nadbytečně působí jímání dešťové vody ze střech, když může přirozeně stékat (chrličí) přímo do vodní plochy.</p>

Řešení TZB je schematické, výhrady mohou směřovat zejména do trasování některých sítí. Nelogické je vedení vnitřních rozvodů z velké části v exteriéru. Otázkou je, zda by nemělo být alespoň vytápění/chlazení řešeno decentrálně. Obecně postrádám vzhledem k poloze staveniště i filosofickým východiskům hlubší zamyšlení nad aspekty řešení domu jako (částečně) ostrovního.

**Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce**

**D - uspokojivě**

Kompletní elaborát, nevyrovnaná kvalita jednotlivých částí. Horší srozumitelnost některých výkresů. Nepřehledné zpracování složky.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Srozumitelný koncept s jistým potenciálem, bohužel rozpracován v málo invenční návrh. Očekával bych kreativnější reakci na zadanou lokalitu. Průměrná práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

#### **Otázky:**

**Specifika bydlení v odlehlých lokalitách, v přírodě; ostrovní dům**

**Alternativy pro decentrální vytápění hostovského domku**

Datum: 15.6.2017

Podpis: